Dl. *Nicolae Stoicovici*, paroh gr.-or. rom. în comuna Mălăncorav, protopresbiteratul Sighișoarei, a dăruit bisericii suma de 80 coroane, ear spre scopul edificării școlii, deja terminată, 20 coroane. În numele comitetului parohial subscrisul îi exprimă mulțămită și pe această cale. Mălăncorav, la 17/30 Decembrie 1911 *Aureliu Vlăduț* inv. gr.-or. conf. rom.

Subvenționarea orașelor ardelen. Ministrul președinte ca ministru de interne a distribuit orașelor din țară subvențiunea luată în bugetul din 1911.

Reprezentații se dau la orele 6 și 8 seara, în zilele de lucru; iar în Dumineci și sărbători la 3, 4½, 6 și 8. În fiecare zi cântă la reprezentație muzica militară.

Viață socială.

Serată teatrală cu joc în Dej. Comitetul fiscal din Dej al Societății pentru fond de teatru român aranjă în ziua de enul nou, 1/14 Ianuarie 1912, în sala Hotelului „*Hungaria*” serată teatrală împreună cu joc, începutul precis la orele 8 seara.

Petrecere în Coroisanmărtin. Comitetul parohial din Coroisanmărtin invită la petrecerea împreună cu teatru, cântări și joc, ce se va aranja Luni, 26 Decembrie v. 1911 (a doua zi de Crăciun) în sala școlii de stat cu concursul tinerimii gr.-orientale rom. din loc. Începutul la 7½ oare seara.

Teatru în Săliște. Luni, 26 Decembrie 1911 (8 Ianuarie 1912) a doua zi de Crăciun, se joacă în sa festivă a școlii române din Săliște piese teatrală: I. Scenă militară predată de copiii de școală II. *Nevasta lui Cercelul*, farsă într'un act, de P. Locustean, predată de corpul învățătoresc. Începutul la 7½ oare seara; după producție joc.

Teatru în Hașeg.

67. la şcolarul de cl. III. com. Nic. Neaguş. Nr. 68. la şcolarul de cl. II. com. Vas. Ludu, (această listă s'a confiscat şi nulificat) Nr. 161. la şcolarul de cl. IV. reală Ioan Coltofean.

b) Toţi elevii numiţi sunt îndatorăţi să înainteze listele de colecte la direcţiunea şcol. până cel mult în 15 (28) Ianuarie 1912.

c) Colecta se poate face numai la credincioşii bisericii noastre şi numai în cercul cunoscuţilor elevului colectant.

Adăcând aceste la cunoştinţa Onoratalui public, rugăm cu toată insistenţa pe binăfacătorii mesii studenţilor, ca orice listă de colecte ce li s'ar prezenta de azi încolo, întru cât nu ar corespunde îndicării date mai sus, să o confişte şi să urmărească pe prezentator ca pe un escro ordinari.

Orice bunăcredinţă anticipată din partea publicului faţă cu colectanţii necunoscuţi este în dauna cauzei şi spre stricăciunea şcolărilor, ipeştiţi astfel de a face abuz.

Orice abuz — rog — să se adăcă îndată şi la cunoştinţa subscrişii direcţiunii şcolare.

Braşov, în 16 (29) Decembrie 1911.

Diriecţiunea şcoalelor medii gr. or. române din Braşov.

Virgil Oniţiu,
director.

Nr. 728/1911

(475) 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a III-a **Glodghileşti**, protopresbiteratul Iliei, se escrie concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel.